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REKOMANDIM
Nr. /€, datid? 042018

MBI
ZBATIMIN E LEGJISLACIONIT PiER MBROJTJEN E TE DHENAVE
PERSONALE NE SISTEMIN PERMBARIMOR

Né mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 31 pika 1. gérma a/l dhe 32 € Ligjit Nr.9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale i ndryshuar, nenave 77-1 12 1& Ligjit
Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shgipérisé” si dhe
provave 1& administruara né ngarkim t€ kontrolluesve, Pérmbaruesve (ijvgésor,

Ng zbatim t& Urdhrave pérkatés t& Komisionerit pér 1€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen
¢ 1& Dhénave Personale, Drejtoria e Hetimit Administrativ ka Kryer hetime administrative
prang 20 kontrolluesve, nga (& cilét 17 prej tyre ushtrojng funksionet e aktivitetit si
Pérmbarues Gjygésor Privat dhe 3 Zyra Pérmbarimore Shtetérore né€ Tirané, Vloré dhe
Elbasan, me objekt kontralli:

»  Zbatimi i Ligjit Nr. 9887 dat¢ 10.03.2008 “Pér mbrojijen e & dhénave personale i
ndryshuar dhe akteve t& miratuara nga Komisioneri, né lidhje me mbledhjen.
pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e 1€ dhénave personale, gjaté krverjes s& aktivitetil
té kontrolluesve t& cilét ushtrojng veprimtaring né sistemin pgrmbarimor,

NE zbatim 1& Ligjit Nr, 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ ¢ dhénave personale 1
ndryshuar, Pérmbaruesit Gjyqésor Privatg dhe Shietéroré jané kontollues. pavarésisht
formés s& organizimit & aktivitetit @ tyre si “Person Juridik" apo “Person Fizik™. Si
kontrollues. ata mbledhin dhe pérpunoiné 1€ dhéna personale pér Kategorité “punonjés ",
“Vizitoré ", “debitor-kreditor”, “subjekte 1 dhénash " et),, pér té cilét Eshté marré vendim
ekzekutimi.
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Permbaruesit Gjvqsoré. né ushtrim t€ detvrés s€ tyre, kryejné shérbime pérmbarimore

pér

ekzekutimin e vendimeve gjygésore dhe té titujve ekzekutivé sipas rasteve t€

pércaktuara né Kodin e Procedurés Civile,

Drejtoria ¢ Hetimit Administrativ, gjaté kryerjes sé veprimeve procedurale, &shté€ asistuar
nga pérfagésuesit e kontrolluesve. (& cilét né cdo rast jané njoltuar para datés =€
inspektimit me Urdhrat pérkatés t& Komisioneril, pér krverjen e hetimeve administrative.

Nga inspektimet e ushtruara né vend dhe pas shqyrtimit t€ dokumentacionit & paragitur
nga pérfagésuesit e kontrolluesve, Eshié konstatuar se:

Tl

MjE numér i konsideruesh&m kontrolluesish nuk kané “Nofiwar” Zyrén e
Komisionerit né lidhje me pérpunimin ¢ 1& dhénave personale g€ kryvejné. por ¢ kané
kryer k&té detyrim menjéheré mbas njohjes me Urdhrin pérkatés 1€ komrollit.

Zyra e Komisionerit konkludon se, konstatimi pérbén shkelje administrative 1€ neneve
21 dhe 22 t& Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 "Pér Mbrojifen ¢ 1é Dhénave Personale”
i ndryshuar:

“1. - Cdo kontrollues duhet ¢ njofiojé Komisionerin pér pérpunimin ¢ 1é dhéncave
personale, pér té cilat éshié pérgiegiés. Njoftimi duhet & béhet para se kowtrollues
1€ pérpunaié 1é dhénatl pér heré 1é paré ose kur kérkohet ndrvshimi i giendjes sé¢
sjoftimit 1& pérpunimit, sipas penit 22 1¢ kény gfi. 16 njoftwar mé par,

Disa prej kontrolluesve t8 cilét ¢ kan€ organizuar aktivitetin e tyre né formén e
“Persorit Juridik ", nuk disponojné Rregullore specifike pér mbledhjen. pérpunimin.
ruajijen dhe siguring e 1€ dhénave personale.

Zyra ¢ Komisionerit konkludon se. Konstatimi p&rbén shkelje administrative 1€ nenit
27 t& Ligjit MNr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e ¢ Dhénave Personale” |
ndryshuar. “2/1. Kowtrolluesi éshié @ detvruar ¢ dokumentofé masar tekniko-
organizative 1€ pérshiatura die (€ zhatuara pér garantinmin e mbrojijes sé (¢ dhénave
personale. né pérputlyje me ligiin dhe rregullore ié tfera. ™ dhe Vendimit Nr. 6 t&
Komisionerit daté 05.08.2013 “Pér pércakiimin e rregullave 1¢ hollésisinne pér
stgurimin ¢ & dhénave personale ™.

Nga verifikimi i dokumentacionit t€ personelit, €sht€ konstatuar se njé pjesé e
kontrolluesve 1€ ¢il&t ¢ kané organizuar aktivitetin e tyre né formén ¢ Personi
Juridik”, nuk kang€ marré masa pér “ragiifen e konfidencialitetit 7 nga punémarrésit
e tyre, t8 cilét p&r shkak t& detyrés apo pozicionit t€ punés. kané akses né mbledhjen,
pErpunimin. ruajtjen dhe siguring e 1€ dhdnave personale.

Zyra ¢ Romisionerit, me Vendimin Nr. 6 daté 05082013 “Pér pércakiimin ¢
rregullave 1& hollésishme pér sigurimin e 1é dhénave personale”, ka miratuar modelin
standard & "Deklaratés ¢ Konfidencialitetit”, duke 1 mundésuar kontrolluesit njé
mekanizém pér t& angazhuar népungsit e tj né “rugitien e konfidencialitetii 7, ne
lidhje me t& dhénat q& ata aksesojné.

Konstatimi pérbén shkelje administrative € nenit 28 1€ Ligjit Nr. 9887 dag
10.03.2008 “Pér Mbrojtien e 1¢ Dhénave Persomale " | ndryshuar: “Komtrolluesit,
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pérpunuesit dhe personat, qé vilen né dijeni me (¢ dhénat e pérpunnara, rfealé
ushtrimit 1¢ funksioneve 1& tvre. detvrohen 18 ruainé konfidencialitetin dhe
besueshméring edhe pas pérfimdimir 1é funksionit. Kéto (¢ dhéna nuk pérhapen,
pérvee rasteve t¢ parashikuara me ligi " dhe Vendimit Nr. 6 t& Komisionerit daté
05.08.2013 “Pér pércaktimin ¢ rregullave 1¢ hollésishme pér sigurimin e 1¢ dhénave
personale .

4, Nga verifikimi 1 ambienteve si hyrjet. zyrat. ambientel ¢ vizitoréve, korridoret ¢

administratés etj., né té cilat kontrolluesit ushtrojng aktivitetin, ésht& konstatvar sc
disa kontrollues mbik&gyrin kéto ambiente nEpérmjet sistemit 1€ video-vEzhgimit
(CCTV).
Nga hetimet administrative t& ushtruara, Zyra e Komisionerit véren se disa prej zyrave
pérmbarimore nuk informojné subjektet e & dhinave “vizitoré " dhe “punémarrés”,
mbi pérpunimin e t& dhénave personale “imazhe-video ™ népérmjet sistemit 1€ video-
vézhgimit (CCTV) si dhe ushtrimin e 1& drejlave (€ tyre. Edhe n¢ ato zyra ku gshté
jetur tabela informuese pér prezencén e sistemit (€ video-vEzhgimit (CCTV), éshie
konstatuar se ato nuk jang sipas modelit standard t& miratuar me Udh&zimin Nr. 3 daté
05.03.2010 “Mbi pérpunimin e (& dhénave personale me sistemin e video survefjimil
né ndértesa dhe mjedise 1 jera . Modeli i tabels informuese, €shté nj¢ mekanizém
standard pér t'ju mund€suar subjekteve té té dhénave informimin mbi prezencén ¢
sistemit & video-vEzhgimit (CCTV) si dhe ushtrimin ¢ (€ drejtave 1€ tyre né raste
cénimi.

Konstatimi né lidhje me mbikéqyrien e zyrave & punonjésve népérmiet sistemit (&
video-vézhgimit (CCTV), pérbén shkelje administrative t€ nenit 5 ("//b - s
grumbullimin pér géllime specifike, té pércaktuara qarié, e legiitime dhe n¢
pérpunimin né pérputhie me kéto géliline ™), nenit 6 (Kriteret ligjore pér pérpunimin)
& Ligjiit Nr. 9887 daté 10.03.2008 "Pér Mbrojtjen e & Dhénave Personale” |
ndryshuar si dhe Udhézimit Nr. 11 (pika /0.2) daté 08.09.2011 t& Komisioneril, mbi
“Pérpunimin e & dhénave ¢ punonjésve ne sekiorin privat”: “Kamera ¢ vezhgimil
nuk mund ¢ pérdoret pér mbikégyrjen e njé prmonjési né vendin e pungs. Kamera ¢
vézhgimit nuk mund € pérdoret né talete, dhomat e ndérvimii apo vende @ ifera (&
ngjashme, ose né dhomat e punés (¢ caktwara pér pérdorim personal 1¢ punonjésve ™,

Zyra e Komisionerit vEren se, mungesa e informimit 1€ subjekteve té t&€ dhénave lidhur
me mbikégyrjen € ambienteve népérmjet sistemit t€ video-vézhgimit (CCTV). pérbén
shkelje administrative t& nenit 18 (pika 1) & Ligjit: “Kowtrolluesi. kur mbledh 1¢
dhéna personale, dubet ¢ informojé subjektin e t& dhénave pér fushen dhe géllimin,
pér té cilin do 1¢ pérpunohen (¢ dhénat personale, pér personin qé do {1 pérpunofé (¢
dhénat, pér ményrén ¢ pérpuonimil, pérvec rasiit kur subjekii i 1¢ dhénave éshié né
difeni té kétif informacioni, Kontrolivesi duhet & tiformojé subjektin e 1¢ dhénave pér
1é drejtén pér akses, si dhe (€ drejtén pér korrigfin 1é 1€ dhénave 18 1ij "

5. Konstatohet se kontrolluesit nuk kané vendosur politikat e privatésisé né portalet
zyTtare 18 Lyre,

Konstatimi pérbén shkelje administrative t&€ nenit 18 pika 1 t¢ Ligjit Nr. 9887 daé
10.03.2008 “Pér Mbrojtien e 1¢ Dhénave Personale " i ndryshuar.
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Cdo kontrollues q& pérpunon & dhéna personale. pavargsisht faktit nése pérpunimi
bithet né ményré elektronike apo manuale dhe pavargsisht nése mbledh apo jo t€ dhtna
personale népérmiet portalit online n€ internet. ka detyrim qé t€ publikoj¢ “Polirikar
¢ Privatésisé ", pasi kontakti paraprak i ¢do subjekti t& dhénash realizohet néptrmjet
portalit zyrtar t& kontrolluesit. Informacioni i publikuar ng “Politikar ¢ Privaiésisé ™.
duhet t& informojé subjektet e & dhénave q& vizitojné k€& portal, né lidhje me [ushén
dhe g&llimin pér & cilin do t& pérpunchen & dhénat personale. kategorité e t& dhénave
gié pErpunohen, té drejtat ¢ subjekieve t& t& dhénave si dhe detyrimet e kontrolluesit
né kuadér t& mbrojtjes s& privatésise:

Publikimi i “Politikave ¢ Privenésisé” pgrmbush mé s& miri q&llimin g& ka neni 181
Ligjit Nr. 9887 dat€¢ 10/03/2008 “Per mbrojijen e (& dhénave personale " i ndryshuar.

Zyra e Komisionerit véren se konstatimel e mésipérme ng térésing e tyre plrbdjné shkelje
t¢ Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e & Dhénave Personale™ i ndryshuar
por. duke paré reagimet e menjéhershme t€ subjekteve 1€ kontrolluara n& zbatimin ¢
detyrimeve ligjore, Zyra ka aplikuar kryesisht daljen me akte si Rekomandim ose Urdhér.

Mbéshtetur né procedurat administrative, ng 1€ giitha rastet jan& mbajtur procesverbale
pér ¢do kontrollues, referuar Udhrit pérkatés 1€ kontrollit dhe subjektit 1€ kontrolluar i
¢shté 1&n& njé kopie e kétij procesverbali. Si rezultat i gjiithé veprimtarisg s& kontrolluesve,
Zyra e Komsionerit ka dalgé me 7 Rekomandime, 1 Urdhér dhe 1 Vendim, akte & cilat
jang 1& publikuara n& fagen zyrtare t€ institucionit.

Lidhur me problematikat e trajtuara mé sipér, Zyra ¢ Komisionerit cmon € né zbatim t&
Ligjit Nr. 10031/2008 “Pér Shérbimin Pérmbarimor Givgésor Priva™ dhe Ligjit Nr,
873072001 “Pér organizimin dhe funksionimin e shévbimit & pérmbarimit givgésor ™, 1€
vihet né dijeni Ministria e Drejtésisé né lidhje me shkeljet administrative t€ konstatuara,
Sa mg sipér:

NE zbatim t& neneve 5, 6, 18, 21, 22, 27, 28, 29, 30, 31 pika 1 "a/! " dhe 32 1€ Ligjn
Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e té Dhénuve Personale ™ i ndryshuar,

REKOMANDO:

1. Kontrolluesit, Pérmbaruesit Gjyqgsoré Privaté dhe Drejtoria e Pérgjithshme ¢
Pérmbarimit. né zbatim t&€ neneve 5 dhe 6 ¢ Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtien e 1€ Dhénave Personcle” 1 ndryshuar dhe Udh€zimit Neoll daié
08.09.2011 t& Komisionerit mbi “Pérpiaimin e 1¢ dhénave 1é punonjésve né sellorin
privat 7, t& ndalojng mbledhjen, ruajtjen, pérpunimin dhe € shkat€rrojné (& dhénat
personale t& mbledhura népérmjet sistemit € video-survejimit & regjistruara né
ményré jo 1€ ligishme.

2. Kontrolluesit. Pérmbaruesit Gjvgésorg Privaté dhe Drejtoria e Pérgjithshme ¢
Pérmbarimit, né zbatim & nenit 18 & Ligjit Nr. 9887 daté 10032008 “Pér
Mbrojijen ¢ t¢ Dhénave Personale”™ 1 ndryshuar, € informojné subjekier e &
dhénave personale mbi prezenceén e sistemit t& video-vEzhgimit (CCTV) si dhe
ushtrimin e (& drejrave 1€ tyre né raste cénimi, népérmijet tabelave informuese sipas
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modelit standard & miratuar nga Komisioneri me Udhézimin Nr. 3 daté 05.03.2010
“Mbi pérpunimin e t¢ dhénave personale me sistemin ¢ video survefimit né ndériesa
dhe mjedise 1 tjera”.

3. Kontrolluesit, Pérmbaruesit Gjygésoré Privaté dhe Drejtoria e Pérgjithshme ¢
Pérmbarimit, t& publikojné Politikat e Privatésisé né portalet respektive zyriare, né
zhatim 1& nenit |8 t& Ligjit Nr. 9887 dat& 10.03.2008 "Pér Mbrojtjen e ¢ Dhénave
Pevsonale ™ 1 ndryshuar.

4. Kontrolluesit, Pérmbaruesit Gjvqésoré Privaté. 1€ cilét nuk Kané “Ajofiwar™ né
zhatim t& neneve 21 dhe 22 18 Ligjit Nr. 9887 dat& 10.03.2008 "Pér Mbrojijen ¢ i¢
Dhénave Personale” 1 ndrvshuar, 1€ “Njofiofné” Zyrén ¢ Komisionerit pér

pérpunimin e & dhiétnave personale pér € cilal jané pérgjegjés.

Kontrolluesit, Pérmbaruesit Gjvg&soré Privaté dhe Drejloria e Pérgjithshme e

Pérmbarimit, né zhatim t& nenit 27 (& Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pdr

Mbrojtien e té Dhénave Personale” | ndryshuar, 1& marr€ masa t& pérshtatshme pér

hartimin dhe zbatimin e Rregullores pér “Mbrojtjen. Pérpunimin, Ruajtjen dhe

Siguring ¢ t¢ Dhénave Personale .

6. Kontrolluesit, Pérmbaruesit Gjvgésoré Privaté dhe Drejtoria ¢ Pérgjithshme e

Pérmbarimit. n& zbatim t& nenit 28 té Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 "Pér

Mbrojtjen ¢ & Dhénave Personale " 1 ndryshuar. t€ marrin masa pér ruajtjen e

konfidencialitetit népérmjet nénshkrimit (& “Defdararés sé Kovifidencialitetit” nga

punémarrésit t& cilét. plr shkak & detyrés dhe pozicionit 1€ punégs, kang akses né
mbledhjen. pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e 18 dhénave personale.

MNE zbatim & nenit 32/1 18 Ligjit Nr. 9887 da€ 10.03.2008 "Pér Mbrojijen e 1@

Dhénave Personale™ 1 ndryshuar, Pérmbaruesit Gjvgésoré Privaté dhe Drejtoria e

Pérgjithshme e Pérmbarimit t&¢ kryejné plotésimin e detvrimeve 1€ parashikuara ni

kété Rekomandim brenda afatit 60 ditor nga momenti 1 marrjes dijeni, dhe 1€

njoftojné me shkrim prané Komisionerit pér & Drejtén e Informimit dhe Mbrojlien
¢ t€ Dhénave Personale.

Ly

8, Pérmbushja e kétvre detvrimeve nga kontrolluesit. Pérmbaruesit Gjygésorg Privaté
dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit, pérbén ohjekt kontrolli 1€ vazhdueshém
nga Lyvra e Komisionerit,

9 Neé rast mos pérmbushje 18 kétyre detvrimeve. Komisioneri vepron sipas pikés 218
nenit 30 1€ Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1& Dhénave Personale ™
i ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze. (€ pérsé€ritura ose 1€ g€llimshme
& ligjit nga njé€ kontrollues ose pérpunues. veganérisht nt rastet € perséritura 1€
maszbatimit 1 Rekomandimeve t€ tij. vendos sanksion me gjobé pér kund@rvajtjet
administrative dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né
Késhillin € Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé datéxdo.04.2018
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